
 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 
Ufficio III - Coordinamento regionale del personale della scuola e dei dirigenti scolastici e Ambito Territoriale di Trieste 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 0404194111 – 0403173711- Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328 
                  e-mail: drfvg.ufficio3@istruzione.it –  usp.ts@istruzione.it 

                   PEC: drfr@postacert.istruzione.it - uspts@postacert.istruzione.it 

            sito web: http://usrfvg.gov.it/ 
 

Responsabile del procedimento: dott. Federico Nassuato 

Prot. MIM.AOOUSPTS (vedasi timbratura in alto)   Trieste, (vedasi timbratura in alto) 
 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO  il C.C.N.I. sottoscritto il 18 maggio 2022, concernente la mobilità del personale docente, 

educativo ed A.T.A. per gli anni scolastici 2022/23, 2023/24 e 2024/25;  

VISTE  l’Accordo di integrazione e le modifica al C.C.N.I. di cui sopra, sottoscritto in data 21 

febbraio 2024;  

VISTA  l’O.M. n. 30 del 23 febbraio 2024, concernente i trasferimenti ed i passaggi del personale 
docente, educativo ed A.T.A. per l’a.s. 2024/25; 

VISTA  la nota ministeriale prot. AOODGPER n. 22364 del 23 febbraio 2024, concernente la 
mobilità del personale docente, educativo ed A.T.A. per l'a.s. 2024/25: 

VISTA  la nota del Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia 
prot. AOODRFVG n. 3171 del 29 febbraio 2024, concernente la mobilità del personale 
docente, educativo, A.T.A. ed I.R.C. per l’a.s. 2024/25; 

VISTO  il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;  

VISTO  il D.lgs. 16 aprile 1994, n. 297, recante “Testo Unico delle disposizioni legislative in 
materia di Istruzione”;  

VISTO  il C.C.N.L. del comparto Istruzione e Ricerca relativo al periodo 2019/2021, sottoscritto il 
18 gennaio 2024; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, con particolare riferimento all’art. 21-
nonies; 

VISTO  il decreto di questo Ufficio, prot. AOOUSPTS n. 1497 del 17 maggio 2024, con il quale 

sono stati pubblicati i trasferimenti, i passaggi di ruolo e di cattedra del personale docente 
di scuola dell’infanzia, primaria, secondaria di I e II grado per l’a.s. 2024/25;  

VISTI  gli esiti dei movimenti provinciali e interprovinciali, in particolare il trasferimento 
interprovinciale ottenuto dal docente VETRUGNO Christian (nato il 03.07.1972), titolare 
sulla classe di concorso A046 – Scienze giuridico-economiche presso l’I.T.S. “Grazia 
Deledda - Max Fabiani” (TSTE03000P) di Trieste, verso l’I.T.E. "Antonio De Viti De Marco" 
(LETD140007) di Casarano (LE);  

VISTA  la domanda di trasferimento interprovinciale per la scuola secondaria di II grado 
presentata dal docente VETRUGNO Christian; 

ACCERTATO  che il docente VETRUGNO Christian ha ottenuto l’anzidetto trasferimento interprovinciale 

in virtù di un titolo di precedenza dichiarato nella domanda di mobilità relativamente alla 
provincia di Lecce; 

ACCERTATO che non sussistevano i presupposti per il riconoscimento del suddetto titolo di preferenza, 
con conseguente illegittimità del movimento ottenuto; 

ACCERTATO che in mancanza del suddetto titolo di preferenza, il docente VETRUGNO Christian non 
avrebbe ottenuto nessun movimento fra quelli richiesti nella domanda; 

CONSIDERATO che presso la sede di precedente titolarità I.T.S. “Grazia Deledda - Max Fabiani” 
(TSTE03000P) di Trieste risulta esservi tuttora un posto vacante e disponibile per la classe 
di concorso A046 – Scienze giuridico-economiche; 

mailto:drfvg.ufficio3@istruzione.it
mailto:usp.ts@istruzione.it
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
mailto:uspts@postacert.istruzione.it
http://usrfvg.gov.it/


 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 
Ufficio III - Coordinamento regionale del personale della scuola e dei dirigenti scolastici e Ambito Territoriale di Trieste 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 0404194111 – 0403173711- Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328 
                  e-mail: drfvg.ufficio3@istruzione.it –  usp.ts@istruzione.it 

                   PEC: drfr@postacert.istruzione.it - uspts@postacert.istruzione.it 

            sito web: http://usrfvg.gov.it/ 
 

Responsabile del procedimento: dott. Federico Nassuato 

RITENUTO  prevalente l’interesse pubblico a rimuovere d’ufficio l’errore materiale riscontrato negli 
esiti delle operazioni di mobilità del personale docente per l’a.s. 2024/25, ristabilendo la 

correttezza e la legittimità della procedura in oggetto nell’esercizio della potestà generale 
di autotutela della Pubblica Amministrazione prevista dall’ordinamento e in osservanza dei 
principi di legalità, buon andamento, imparzialità ed economicità dell’azione 
amministrativa;  

VISTA la comunicazione di avvio del procedimento di annullamento d’ufficio in autotutela prot. 
AOOUSPTS n. 1546 del 24 maggio 2024, inviata al docente interessato ai sensi dell’art. 7 

della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

CONSIDERATO che il docente interessato, pur ritualmente notificato, non ha presentato osservazioni, 

memorie e documenti pertinenti all’oggetto del procedimento ai sensi dell’art. 10 della 
Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

RITENUTO pertanto necessario apportare rettifiche ai trasferimenti disposti con il decreto prot. 
AOOUSPTS n. 1497 del 17 maggio 2024, mediante l’annullamento del movimento 
ottenuto dal docente VETRUGNO Christian e la contestuale sua restituzione alla sede di 

titolarità; 

DECRETA 

1. Per i motivi riportati in premessa, il trasferimento interprovinciale per l’a.s. 2024/25 ottenuto dal 
docente VETRUGNO Christian (nato il 03.07.1972), titolare sulla classe di concorso A046 – Scienze 
giuridico-economiche presso l’I.T.S. “Grazia Deledda - Max Fabiani” (TSTE03000P) di Trieste, verso 
l’I.T.E. "Antonio De Viti De Marco" (LETD140007) di Casarano (LE), è annullato, con conseguente 
restituzione del docente alla sede di precedente titolarità. 

2. Il presente provvedimento integra e modifica il decreto prot. AOOUSPTS n. 1497 del 17 maggio 2024. 

3. La pubblicazione sul sito del presente decreto ha valore di notifica a tutti gli effetti di legge. 

Avverso il presente provvedimento sono ammessi i rimedi amministrativi e giurisdizionali previsti dalle 
disposizioni vigenti in materia. 

 

             Il Dirigente 

             Valeria ANTEZZA 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
Al Docente Christian Vetrugno 

All’ Ufficio Ambito Territoriale di Lecce 
Al Dirigente scolastico dell’I.T.S. “G. Deledda - M. Fabiani” di Trieste 
Ai Dirigente scolastico dell’I.T.E. "A. De Viti De Marco" di Casarano 
All’ Albo - Sito 

mailto:drfvg.ufficio3@istruzione.it
mailto:usp.ts@istruzione.it
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
mailto:uspts@postacert.istruzione.it
http://usrfvg.gov.it/

		2024-06-26T11:25:11+0000
	ANTEZZA VALERIA


		2024-06-26T14:55:04+0200
	protocollo




